65 Hic, Fiubete, aderas, praesesque, caputque Senatus,
 66 nostrum dulce decus, tu quoque Pelteride.
 67 Limina panduntur Themidis, subsellia longa
 68 implentur numero, jam fora rauca sonant.
 69 Regius orator, juvenis, patre iudice causas
 70 dicebat, dicentem obstupere Patres.
 71 Quanta olli gravitas, verbis quod pondus, et alto
 72 pectore quis sensus, quantaque mens habitat !
 73 Tunc nova fit rerum facies, redit optimus ordo,
 74 pulsa fraude, redit civibus alta quies.
 75 Rixasque, et lites, et bella forensia ponit
 76 gens fera, jam mitis, jam patiensque regi.
 77 Inde triumphali revehit te gloria curru,
 78 inde tuo reditu nosque tuosque beas.

AD BIGNONIOS, HIERONYMI FILIOS,
 QUORUM DUOS THEMIDI, TERTIUM CASTRIS, QUARTUM ECCLESIAE DICATOS,
 LAUDAS AB INSIGNI PIETATE ET ELOQUENTIA.

P_26 v.1 Terras, o Superi ! Non deseruistis iniquas.
 2 Bignonios sperare datur ; rectique, bonique
 3 sanctus amor, sincera fides, rediviva parentum
 4 et pietas, isto, quo me permittitis, aevo
 5 degere, fraus quamvis fremat indignata, vigebit.
 6 Nonne vides, magnis ut patrem passibus aequent
 7 vel juvenes ? Ut avi quae saepe occurrit imago,
 8 exstimulet natos, et honesti accendat amorem.
 9 Se probat in natis pater, et se totus in illis
 10 contemplatur avus ; quid non sperare licebit ?
 11 "Terras, o Superi, non deseruistis iniquas."
 12 Fortunam captent alii, et mercede favorem
 13 conducti sibi concilient, et munera quaerant,
 14 unde salus populorum, et pendent publica fata,
 15 in saeculi opprobrium, turpi venalia quaestu.
 16 Bignonidum virtus pretium est ; male venditur auro,
 17 quod merito Themis assereret, tamen unde superbit
 18 fraus trabeata, suo tuta, et crudelis honore.
 19 Insignes titulos patriis virtutibus emptos
 20 obtineant seri generosa hac stirpe nepotes.
 21 Sic statuit Rex ipse, nec immemor, optima legum
 22 custos, sancta Themis quantos deberet honores
 23 Bignoniis, servare haec munera. Publica natis
 24 ambiit, hanc mentem Lodoico afflaverat aequam
 25 dum leges reparavit iniquo tempore lapsas.
 26 Obtinuit causam, viden' ut regalia jura
 27 crediderit juveni, solo vel nomine tuta ?
 28 Si quis vel pretio, caecisque favoribus Aulae
 29 promissam natis sedem hanc invaserit audax,
 30 "Terras, o Superi ! permitto, relinquite iniquas."
 31 Quamquam ! O nunc Superi terris assuescite nostris ;
 32 Bignonios faciet non una prole parentes
 33 divus amor, vos mecum omnes celebrate Hymenaeos,
 34 quales ipsa Themis, si non exosa fuisset
 35 mortales thalamos jamdudum virgo, reposcat.
 36 Nos pede festino properemus, adire juvabit

37 Bignonias, Astraea sibi quas vendicat, aedes.
38 Perfidiae, fraudes, mendacia turpia larvis,
39 mostra fori, pestes Erebi, litesque malignae,
40 mille nocendi Artes totis abscedite tectis :
41 non licet ah ! vobis tam castum insistere limen,
42 "Terras, o Superi ! non deseruistis iniquas."
43 O quales sponsi ! toto quis fulget in ore
44 ingenuus pudor, atque modestia juncta pudori,
45 quae gravitas, trepidoque favens et amica clienti !
46 Jam video valvis intrare haec limina apertis,
47 non jam sollicitos de lite, suoque superbos
48 jure, sibi procerum non implorare favorem,
49 improba quos fortuna satis commendat, et urget.
50 Accipite haec trabeati omnes, Themidisque togatae
51 purpurei proceres, sancti capita alta Senatus,
52 quam faciles aditus, quam mollia tempora fandi,
53 repperiet quicumque miser, qua fronte serenus
54 demissoque supercilio tractabilis audit
55 Bignonus dubio natus de jure querelas.
56 Jam non invideo, quos tempora prima tulere
57 magnanimos Heroas, et hunc, quo sidera adibant
58 candorem genuinum animi, moresque pudicos.
59 Ecce venit rediviva fides, probitasque parentum ;
60 dulces relliquiae, et prisca vestigia moris.
61 "Terras, o Superi ! non deseruistis iniquas."
62 Quo rapior ! Non sola Themis sibi vendicat omnes
63 Bignonos ; Bellona sibi aequo jure reposcit
64 hunc juvenem, quem castra ducem glomerata sequuntur,
65 purpureos non ille togae affectavit honores,
66 bellica laus placet una, forensia bella reliquit ;
67 Haec aliis, leges et Regia jura tuentur,
68 dum capiti galeam, laterique accommodat ensem.
69 Nec tu, Relligio, fueris postrema, tot inter
70 Astraeae claros proceres ; hunc prae omnibus unum
71 suspice, nam ex illo qualis tibi gloria surget ?
72 Salve, o Bignoniae decus admirabile gentis,
73 orator sacer, e puris qui fontibus haustum
74 Reges ante ipsos numquam violabile verum
75 fluminibus verborum, et majestate tueris.
76 Non ignota cano ; testis Rex ipse loquentem
77 obstupuit nuper, verbisque excepit amicis
78 pandentem altarum penitus mysteria rerum.
79 Vis quanta ingenii ! Et castae quae gratia linguae !
80 Excipiunt avidi caelestis semina flammae,
81 verba aeterna, ipso quondam dictata Tonante,
82 et populi et Reges ; facilem sese omnibus aptat
83 pro vario captu, et formas simul induit omnes.
84 Lac puero imbelli sic exprimit optima nutrix,
85 postquam fortem escam domuit, stomachoque subegit.
86 Hic te praetereo, tantae lux maxima gentis,
87 non laudum patiens, quas dum fugis, ipse mereris.
88 Sed jam Musa tace ; liceat nimis esse modestum.
89 "Terras, o Superi ! non deseruistis iniquas."

JAC. BENIG. BOSSUETUM EPISCOPUM CONDOMENSEM
DELPHINI FRANCIAE LITTERARUM MAGISTRUM.

P_27 v.1 Ridebas nuper plaudentes inter amicos,
2 praesaga dum mente augur mea Musa canebat,
3 te fore Delphini, sic Rege volente, magistrum,
4 promissumque diu, nunc fata reposcere nostra ;
5 at, Praesul, nil de te ausus praesumere quicquam
6 ridebas vana auguria, et mendacia vatum ;
7 et tamen hanc sortem meritis ingentibus imples.
8 Scilicet is, quem sceptrata manent, crescentibus annis,
9 Borbonia de stirpe, tuo penderet ab ore
10 inciperetque tuis oracula fundere verbis,
11 regius ille puer, Franci spes altera regni.
12 De te, et Delphino, quid non sperare licebit ?
13 Unus, qui procerum numero selectus ab omni
14 praeficeris tanto dignus praeceptor alumno ;
15 ingens depositum, quis honos ? Tibi creditur uni
16 unus Regni haeres, Lodoici maxima proles.
17 Hanc regalem animam, quam de patre plurimus hausit,
18 regales addens animos, servare docebis.
19 Per populos Lodoix victor det jura subactos ;
20 et domitas ferro, regat aequis legibus urbes,
21 Delphino tu jura dabis, tecumque magistra
22 informans puerilem animum sapientia finget,
23 fors tibi Delphinus dabit olim jura magistro.
24 Jam juvenem aspicio per mille pericula Martis,
25 thoracas, clipeos sibi poscere, spicula, et enses ;
26 sed fuerit tuus ille labor, tua maxima cura,
27 dum dociles anni, patitur dum mollior aetas,
28 ut quas nos gerimus sublimi vertice lauros,
29 interdum puero monstres, et laudis amore
30 Musarum emeritos non dedignetur honores.
31 (Tempus erit, quo mille geret sibi sanguine partas,)
32 ut librorum avidus volvat puer, atque revolvat
33 Francorum annales, ubi tot certamina regum,
34 Borbonidum tot ubi monumenta, et facta stupebit,
35 frena ardenti animo injicias, Bossuete, legendo
36 aemulus accendet juvenilia pectora Mavors,
37 tu blando indomitum mulcebis Apolline Martem.

VOTA AURELIAE PRO SOLEMNI IN URBEM,
EPISCOPI SUI P. DU CAMBOUT DE COISLIN INGRESSU.

P_28 v.1 O Cambutiadum clara qui gente superbis,
2 Richelius sanguis, Segueri augusta propago
3 dulce decus, Cosline, audis si vota tuorum,
4 jam propera, et sacris redimitus tempora vittis,
5 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet."
6 Te matres, avidaeque nurus, te laeta juvenus,
7 ipsi re pueri confuso murmure linguae
8 jamdudum invitant, et nomen ab ubere discunt.
9 Jam video incensam studiis ardentibus urbem
10 accinctosque operi huc illuc concurrere cives,
11 magnificosque Arcus, operosaque pegmata pompae

12 structa tuae, et tolli insanas ad sidera moles.
 13 Sunt qui solliciti pro te dant munera templis,
 14 felices ! Tua si tantum datur ora tueri.
 15 Sunt qui longa suis incusant tempora votis,
 16 sunt alii, qui spe jam alacres bona gaudia captant.
 17 Sed diversa inter populorum vota precesque,
 18 tot motus animi varios, exposceris unus.
 19 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet."
 20 Quin etiam Ligeris te lentis tardior undis,
 21 necnon finitimi vicino e litore fontes,
 22 suspensi dudum exspectant, cursusque morantur.
 23 Quod si forte fluant, lapsu sua taedia produnt ;
 24 et tibi visae etiam, cum summa cacumina motant,
 25 frondibus et trepidae certatim alludere silvae ;
 26 et pariter properare, suisque erumpere ab antris,
 27 et gestire omnes festa ad solemnia Nymphae,
 28 vallesque umbriferae et nutanti vertice colles ;
 29 nam te Fama praeit venientem, omnesque per urbes,
 30 insignes titulos, praeclaraque nomina jactat,
 31 et picta in labaro tua stemmata, non semel hostes,
 32 quae stupuere ipso aspectu et formidine victi.
 33 Quin mittam rutilantem auro, gemmisque coruscam,
 34 obvia Relligio caelo delapsa ferebat,
 35 "Ergo nunc propera, te quando cuncta salutant."
 36 Magna quidem, sed major erit (te praesule) sedes,
 37 regia dicetur, priscos renovabit honores,
 38 urbs quondam regum, et veteris bene conscia famae
 39 turritum reliquas inter caput efferet urbes ;
 40 illa memor dicet tua facta, tuosque labores,
 41 et tot Pontifices inter te, maxime praesul,
 42 unum ostentabit, prodetque e millibus unum.
 43 "Ingredere ergo tuam, Praesul dignissime, sedem.
 44 At vos Aurelias quicumque habitabitis arces,
 45 audite haec, quantam impendit Seguerius omni
 46 invigilans Regno curam, quae maxima cura est.
 47 Aureliae tantam impendet Cambutius Urbi,
 48 pro grege sollicitus per mille pericula Pastor.
 49 Hanc infundit avus, casti acceperere nepotes,
 50 divinam hanc mentem, qua profuit omnibus unus.
 51 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet.
 52 Aureliae nuper vates cecinere Puellae
 53 facta : haec Imperii pro majestate tuenda
 54 bellatrix, magnum nomen sibi fecit ab armis,
 55 jam tutela urbis, quondam dux femina belli ;
 56 illius immensos meritis superabis honores,
 57 et statuae ingenti, quam construxere superbis
 58 sumptibus Aurelii, tua respondebit imago,
 59 certabitque armis pietas, nec habebitur impar.
 60 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet."
 61 Si te nulla movent tantarum pondera rerum,
 62 te saltem moveant suspiria longa gementum ;
 63 tot sontes animae, stipendia debita morti,
 64 quas amens furor, et scelerum vesana cupido
 65 praecipites egit : jamjam poena imminet ultrix ;
 66 da dextram miseris, et nutu solve catenas ;
 67 nutu namque potes clausos perrumpere vectes.

68 Illi e carceribus missi, vinclisque soluti,
 69 En tua submisso lambent vestigia vultu :
 70 quisque suum agnoscet crimen, Sicarius et Fur,
 71 transfugaque et Raptor, thalamorum invasor Adulter,
 72 sese incusabunt, vitae melioris amore,
 73 ultro lugentes vitae malefacta peractae.
 74 Quos legum timor extremas exegit in oras,
 75 et patriam fugiendo, alio sub sole coegit
 76 vitam infelicem multos agitare per annos.
 77 Hi sese reddent tenebris, atque agmine longo
 78 diversi venient omnes de partibus Orbis :
 79 speratam pro jure tuo dabis, Optime, lucem.
 80 Quin etiam aspectu semper maletuta nocentum
 81 pectora firmabis, foedatos pulvere vultus,
 82 relliquias scelerum, et maculas abolebis inustas.
 83 Hoc ne despicias munus, fuit haec quoque cura
 84 Pontificum, antiqui renoves vestigia juris.
 85 Illi autem armatis tundentes pectora palmis
 86 acceptas animas meliori sorte rependent,
 87 optabuntque mori sanctis pro legibus omnes ;
 88 te modo venturum junctis clamoribus urgent.
 89 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet."
 90 Eia age, rumpe moras, populis te redde docendis,
 91 nati te patrem, Pastorem poscit ovile :
 92 en tua sponsa jacet, fusos sine lege capillos,
 93 atque oculos turbata suique oblita decoris,
 94 qualis forma decet sponsam post funera sponsi,
 95 "Sponsae redde tuos veluti pro numine vultus."
 96 Et te Roma tuae gaudet conjungere sponsum
 97 ante diem, sponsae ; implendos non computat annos.
 98 Ipsi, quotquot habes census, sine fenore reddunt
 99 Romani proceres, Latio plaudente Senatu.
 100 Exigat haec sibi Roma, licet sit debita merces :
 101 in te non haec jura cadunt, tu munera quamquam
 102 debita proponas de more, oblata remittit
 103 sponte, sub augurio magno te Roma salutat.
 104 Si properas, matres, pueri, teneraeque puellae,
 105 et nomen, laudesque tuas et carmina dicent.
 106 Si properas, ibit Ligeris jam pulchrior undis,
 107 centum fluminibus, centumque hic fontibus auctus,
 108 nomine sub magno deinceps prorumpet in aequor.
 109 Ante tamen proprio gravis exsultabit in alveo,
 110 ibunt et placidi fontes, et fontibus imis
 111 attollent Nymphae caput et sua gaudia prodent.
 112 "Ingredere Aureliam, quae te suspirat et ardet."
 113 Quo me Musa rapis ? Sunt haec, sunt improba vota,
 114 fallimur, o vates : ne Regi subtrahe nostro
 115 et vultus et purae exempla domestica vitae ;
 116 nam quoties Lupara in magna, tua maxima virtus
 117 praeconem meruit Regem, dum totus honores,
 118 quos alii affectant, renuis : munusque supernum,
 119 hanc, dum pendet adhuc, mitram a cervice repellis.
 120 Sed te sacra petunt divini munia cultus.
 121 Edico : submitte caput, jam jam indue vittas,
 122 debitus Aureliis, et Regi debitus Heros.
 123 Rex sineret, tua te virtus rapuisset ab aula